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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá srovnáním přístupů k prevenci v požární ochraně, ochraně

majetku a kybernetické bezpečnosti. Je zde definován pojem prevence, represe a pojetí

prevence ve zmíněných druzích bezpečnosti. Cílem této práce je identifikovat a následně

navrhnout zvýšení podílu prevence pro vybraný druh bezpečnosti. V řešení bylo použito

SWOT analýzy a metody vícekriteriálního hodnocení.

Pomocí SWOT analýzy jsem hodnotila vnitřní a vnější stránky prostředí prevence krimina-

lity a požární prevence. Provedenou metodou vícekriteriálního hodnocení bylo zhodnoce-

no, že nejlépe si ve vybraných druzích bezpečnosti stojí požární prevence následovaná

prevencí kriminality a následně kybernetická bezpečnost.

Přínosem této práce je návrh na možné zvýšení podílu prevence v rámci návrhového listu

pro Ministerstvo vnitra.

Klíčová slova: bezpečnost, prevence, požární prevence, prevence kriminality, kybernetic-

ká prevence

ABSTRACT

The thesis is focused on the comparison of various attitudes to prevention in the fields of

fire protection, protection of property and cyber security. The terms of prevention, repres-

sion and kinds of preventions in the above mentioned branches have been defined. The aim

of the thesis is to identify and subsequently suggest increasing the scale of prevention for

the specific type of security. The SWOT analysis and multiple criterion evaluation have

been used to reach the final solution.

By means of the SWOT analysis, I have evaluated interior and exterior backgrounds of

crime and fire preventions, and cyber security. According to the multiple criterion evalua-

tions, the best position among the chosen types of securities has reached the fire prevention

followed by the crime prevention. Cyber crime prevention has received the worst results.

Contribution of this thesis is to suggest the ways how to increase the range of preventions

in the above mentioned fields.

Keywords: security, prevention, fireprevention, crimeprevention, cybercrimeprevention
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ÚVOD

Základním dokumentem bezpečnostní politiky České republiky je bezpečnostní strategie

ČR. Na něj navazují dílčí strategie a koncepce. Bezpečnostní strategie ČR zohledňuje a

popisuje proměny prostředí, včetně zásadních hrozeb v Evropě. Prostředí ovlivňující bez-

pečnost v ČR se vyvíjí a mění. Z důvodu návaznosti bezpečnostních trendů a faktorů je

stále obtížnější je předvídat. Hrozby, jejich zdroje a nositelé mohou působit na vnitrostátní,

národní úrovni, mnohdy pak i na mezinárodni úrovni. Z pohledu vlivu na člověka působí

na jednotlivce, skupiny nebo na celé národy. Je stále těžší rozlišit vnitřní a vnější bezpeč-

nostní hrozby, jelikož se prolínají. Roste význam komplexního přístupu, který cílí na před-

cházení hrozeb a zmírnění jejich negativních vlivů v podobě preventivních opatření.

Preventivním opatřením je myšleno opatření, které předchází potenciálním negativním

vlivům. Jeho cílem je odstranit příčiny hrozeb a snížit její negativní dopady. Opatření je

nejúčinnější, je-li realizováno již ve fázi přípravy. V ČR tuto preventivní funkci zastává jak

Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR či Armáda ČR, tak i mnohé další subjekty. Tyto

bezpečnostní složky působí na všech úrovních. V jednotlivých zastoupeních na úrovni vni-

trostátní působí jako požární prevence, prevence kriminality a kybernetická prevence. Pre-

vence by měla být považována za důležitější prvek v řešení s jakýmkoliv problémem než

řešení odstraňování samotných nastalých následků.

Diplomová práce se zabývá přístupy k prevenci ve vybraných druzích bezpečnosti. Analy-

zuje jejich silné a slabé stránky a taktéž příležitosti a hrozby, které dále vyhodnocuje.

Z vyhodnocených dat se snaží navrhnout opatření, která by mohla vést ke zlepšení stávající

situace.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola práce popisuje základní pojmy, které

jsou pro práci důležité, a kterými se v práci dále zabývá. Definovány jsou zde základní

pojmy jako je bezpečnost a s ní spojené hrozby a rizika. Na vymezení a charakteristiku

pojmu prevence spolu s oblastmi jejího působení navazuje pojem represe. Druhá kapitola

nastiňuje přístupy k realizaci a opatření prostřednictvím prevence. Analyzuje silné a slabé

stránky jednotlivých prevencí na základě provedené SWOT analýzy. Ty jsou hodnoceny,

a se zpracovanými daty následně dále pracuje.

Třetí kapitola se detailněji věnuje jednotlivým formám prevence ve vybraných druzích

bezpečnosti - požární ochraně, prevenci kriminality a kybernetické bezpečnosti. Zabývá se

definováním pojetí prevence, typy přístupů k prevenci, její historii, platnou legislativou,
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organizační strukturou, využívanou dokumentací a přístupem k preventivně výchovné čin-

nosti, která směřuje na veřejnost.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na dvě kapitoly. V pořadí čtvrtá kapitola se

zabývá porovnáním jednotlivých prevencí. K tomu je použita vícekriteriální metoda hod-

nocených aspektů. Největší důraz je kladen na poslední, pátou kapitolu, která se zaobírá

zjištěnými skutečnostmi, navrhuje zvýšení prevence ve vybraném druhu bezpečnosti na

základě vyhodnocení vícekriteriální metody a návrh možných doporučení pro Ministerstvo

vnitra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Kapitola se zabývá vymezením a definováním základních pojmů důležitých pro tuto práci.

Stěžejním pojmem je prevence, která je popsána a na základě těchto poznatků srovnána

s represí. Vzhledem k tomu, že je bezpečnost považována za stav, kdy jsou na nejnižší

možnou míru sníženy hrozby pro chráněný zájem a je jednou z nejdůležitějších priorit v rámci

státu a fungování lidské společnosti, je nutné věnovat jí značnou pozornost.

V souvislostí s pojmem prevence je potřeba definovat i pojmy bezpečnost, hrozba, riziko

a jejich vzájemný vztah.

1.1.1 Bezpečnost

Pojem bezpečnost je podle Terminologického slovníku z oblasti krizového řízení a pláno-

vání státu vydaným Ministerstvem vnitra definován jako „Stav, kdy jsou na efektivní míru

omezeny hrozby pro objekt a jeho zájmy a tento objekt je k omezení stávajících i potenci-

álních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při něm spolupracovat“. V praxi jsou realizo-

vány různé druhy bezpečnosti. Ty jsou odvozeny od subjektu nebo objektu, ke kterému

se vztahují. Např. se jedná o vnitřní a vnější bezpečnost, požární bezpečnost, bezpečnost

informačních technologií, bezpečnost a ochranu zdraví, dopravní bezpečnost, bezpečnost

práce, aj. [2][20]

1.1.2 Hrozby

Představují objektivní skutečnosti, které mohou znamenat negativní dopad pro chráněný

zájem. Čelit jim je možno prostřednictvím opatření, která jsou však ve většině případů

velice nákladná, a ne vždy zcela účinná. Bezpečností hrozby je možno rozdělit podle jejich

charakteru na hrozby přírodní a společenské. V rámci první skupiny se jedná o hrozby,

které jsou velmi obtížně ovlivnitelné, neboť jsou založeny převážně na přírodních

zákonech. Druhá skupina je však zcela závislá na lidském faktoru. Hrozby mohou být

záměrné nebo náhodné. Hrozba však bývá zdrojem rizika. [20]

Pro názornost dále uvádím příklady hrozeb, které se mohou vyskytnout v jednotlivých

druzích bezpečnosti:

• Hrozby v požární ochraně: požár, lesní požár, udušení, uhoření, žhářství, selhání

lidského činitele, technický stav požárních bezpečnostních zařízení, aj.
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• Hrozby v ochraně majetku: kriminalita, terorismus, organizovaný zločin, obchod

se zbraněmi, globální a regionální válečné konflikty, aj.

• Hrozby v kybernetické bezpečnosti představují široké spektrum negativních jevů

různého stupně závažnosti, které vznikají v prostředí informačních technologií:

internetové podvody, kybernetická špionáž, útoky hackerů, stalking, zneužívání

osobních údajů, ohrožení elektronického bankovnictví, šíření dětské pornografie, praní

špinavých peněz, internetová šikana, aj.

1.1.3 Riziko

Riziko je vlastností hrozby. Vyjadřuje pravděpodobnost, že dojde k nežádoucí události

nebo ztrátě, která postihne určité cíle. Riziko je možné charakterizovat jako jev, událost,


[…]


komplexně pojatý předmět, který bude učit jeden vyučující seznámený

s problematikou, ve spolupráci se složkami IZS, neziskovými organizacemi, včetně za-

jištění exkurzí, atd. Tematicky by bylo vhodné zařadit vzdělávací dny zaměřené na vý-

uku první pomoci, ochrany obyvatelstva, základy sebeobrany, prevenci kriminality, aj.

Tyto dny by mohly být realizovány za pomocí studentů vysokých škol, které jsou za-

měřeny na tyto oblasti – čímž by se navýšil počet osob, které by se zapojily na předá-

vání informací. To by znamenalo jak personální, tak ekonomické úspory, pokud by tuto

činnost studenti vykonávali bezúplatně a dále by si takto osvojili nově získané prakti-

ky.

2. Školení v oblasti kybernetické bezpečnosti

Vzhledem k faktu, že kybernetická bezpečnost je poměrně nová záležitost, není pro tu-

to oblast zpracováno velké množství programů a konceptů, které by měly preventivní

charakter. Současně je tento fenomén opomíjen a rizika bagatelizována, avšak následky

mohou být zcela fatální, a to nejen pro běžného uživatele, tak i pro celou společnost.

Protože v moderním pojetí světa je převážně vše již řízeno přes informační technolo-

gie, jakýkoliv výpadek, nefunkčnost či vyřazení z provozu by jistě znamenal jak eko-

nomické ztráty, tak ohrožení zdraví i ztráty na životech.

Své zastoupení zde spatřuji v sestavení struktury školení zaměstnanců v kybernetické

bezpečnosti. To by sestávalo z několika částí:

• První část: rozbor z hlediska historie, technické příčiny, množství hrozeb

• Druhá část: počítačová bezpečnost

• Třetí část: novinka GDPR – bezpečné nakládání s daty, vysvětlení problemati-

ky, co je kontrolováno, jaké sankce nás mohou postihnout

Na tento projekt by mohl být udělen příspěvek či grant z rozpočtu Ministerstva vnitra.

V závislosti na struktuře školící a školené organizace by byl vypracován manuál.
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3. „Poldík“

V oblasti prevence kriminality navrhuji inspirovat se velmi úspěšným a oblíbeným

preventivním výchovným programem „Hasík CZ – Výchova dětí v oblasti požární

ochrany a ochrany obyvatelstva“. Pro oblast prevence navrhuji preventivní výchovný

program nazvaný např. jako „Poldík – Výchova v oblasti prevence kriminality“. Pro-

gram by byl zaměřen na vzdělávání dětí případně i seniorů. Tak jako je tomu u Hasíka

CZ, instruktoři by byli odborně vyškoleni. Většina z nich by mohla být tvořena dobro-

volníky z řad policistů a strážníků, tak by se mohla zapojit zapájená veřejnost.

Cílem by bylo předávat důležité informace z oblasti prevence kriminality, a to formou

besed a preventivních materiálů, seznámit cílovou oblast se základními principy ochra-

ny a chování v případě, že se vyskytnou v situaci, kdy je páchán trestný čin neboj iné

pro bezpečnost závadné chování. Vizí je, že zprostředkovaně dojde k předání informací

pomocí výukových besed a preventivních materiálů na další osoby (např. děti-rodiče,

senioři-vnoučata, děti, aj.)

Věřím, že mé argumenty, které vyplynuly z potřeb této práce společně s poznatky oslove-

ných příslušníků bezpečnostních sborů mohou být pozitivním stimulem pro zvážení

a možné změny, které by se podílely na zvýšení prevence.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení prevence ve vybraných druzích bezpečnosti

a navržení možných opatření na zvýšení podílu prevence. Vzhledem k charakteru práce

jsem zvolila postup na základě obecných definicí, které jsem doplnila o analýzu SWOT

a metodu vícekriteriálního hodnocení. Z vyhodnocených dat jsem navrhla několik dílčích

opatření, která by mohla vést ke zlepšení stávající situace. Vzhledem k tomu, že prevence

by měla být považována za důležitější prvek než řešení odstraňování samotných nastalých

následků, měla by jí být přikládána náležitá pozornost.

V teoretické části jsem v první řadě definovala a vymezila základní pojmy prevence a re-

prese, kde jsem mimo jiné uvedla typy oblastí, se kterými je možno se v praxi setkat. Poté

jsem na základě analýzy SWOT charakterizovala přístupy požární prevence a prevence

kriminality, načež jsem navázala opatřením k realizaci prevence. Prevenci ve vybraných

druzích bezpečnosti jsem analyzovala na základě obecných definicí, které vycházejí

z legislativy. Uvedla jsem zde typy přístupů k prevenci, stručně historii, organizační struk-

turu, dokumentaci a také s tím spojenou preventivně výchovnou činnost.

V praktické části jsem se zaměřila na porovnání prevencí. Na základě zjištěných obecných

charakteristik jsem pojmenovala jednotlivé přístupy prevence. Pomocí vícekriteriální me-

tody hodnocení jsem porovnávala jednotlivé prevence. Podle vyhodnocení výsledků více-

kriteriálního hodnocení jsem navrhla zvýšení prevence pro věkovou skupinu předškolních

dětí. Cílem práce bylo pomocí zjištěných skutečností navržení možných doporučení. Pod-

statnou část kapitoly jsem tedy věnovala návrhovému listu možných doporučení pro Minis-

terstvo vnitra z hlediska zvýšení role prevence.

Téma diplomové práce se mi jeví jako velmi zajímavé. Během samotné přípravy jsem se

snažila načerpat a nastudovat dostatek odborné literatury a různých odborných článků a

věnovala se škále zákonů a vyhlášek souvisejících s tématem. Myslím, že informace zpra-

cované v této práce mi pomohly se dobře zorientovat v daném tématu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63
