POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: JAROŠOVÁ MICHAELA **Vedoucí práce:** doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Komparace přístupů k prevenci ve vybraných druzích bezpečnosti

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla zkontrolována na plagiátorství a není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce se zabývá komparací přístupů k realizaci prevence v jednotlivých druzích bezpečnosti. Studentka provedla řadu analýz, které využila k provedení požadované komparace. Přínosem práce je využití semikvantitativních metod k provedení srovnání. Kladně hodnotím také návrhy na zvýšení podílu prevence k zajištění bezpečnosti ve vybraných druzích bezpečnosti.

Datum 4. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce